LIBER SECUNDVS.

CCLVI.

vt sibi medicinę gratia, Tiberiensibus quis calidis vīi permitteret. Iosephus autē, quia nondum ei suspicīus erat insidiator, ad p̄fectos ciuitatis literas fecit, vt & hospitium, & vīensilia Ioanni p̄brent. Quibus ille potitus, biduo post, cuius rei causa venerat agebat: & his fraude circumvētis, alijs vero pecunia corruptis, vt Iosephū defrērerent, perfūsūt. His autem cognitis, Sylas quem Iosephus custodiē p̄posuerat, propere de insidijs ei scripsit: atq; ille accepta epistola, noctuq; itinere maturato, matutinus ad T̄, beriādem peruenit. Et cetera quidē multitudo obūiam ei processit. Ioannes autē, quā, uis eum contra se venturū esse suspicēt, tamen directo quodam ex notis, infirmitate simulata, quod lechū detinuerat, oblequo sēle defuisse mādauit. Tiberiensibus autem a Iosepho in am phitheatri stadiū congregatis, vt ad eos quę sibi scripta fuerant alloqueretur, missis armatis Ioannes iussit eum interfici. Quos cū iam nudare gladios p̄p̄sicerit, populus exclamauit: atq; ita conuersus ad eius vocem Iosephus, vbi ferrū prope iugulo suo immirare prospexit, in littus defiliit et tumulo, excello cubitus sex, in quo verba faciens cum populo steterat: aſcenſaq; inde nauicula cū duobus satellitibus suis, que illi applicerat, in mediū lacum refugit. Milites vero eiūs, illico raptis armis, contra insidiatores irruerant. Mox autem veritus Iosephus, ne bello intestino concitato, propter partū inuidiam ciuitas cōfūmeretur, nuntiū suis misit, qui eos moneret, vt propriē tantū salutē cōsulerent: necq; vero quenquam vel occiderent, vel arguerent noxiōrum. Et illi quidē dīto parentes, cōquiererunt. Q; uero circum ciuitatē per agros habitabant, auditis insidijs, & quis earum fabricator eset, contra Ioannem veniebant. Sed ille primus in Cisala patriā suam fuga receptus est. At Galīci totis iam ciuitatibus ad Iosephum confluēbant. Et cū multa essent armatorū milia congregata, qui se aduersus Ioannem cōmūnem insidiatorem adesse clamabant: vnaq; cum eo ciuitatem, que illum suscipiſet, ignibus tradituros: ad ea Iosephus, probare se quidē eorum benevolentia, impetum autē cohībēt̄ esse dicebat: prudētia magis inimicos vincere cupiens, quā perimere. His vero, qui de singulis ciuitatibus cū loāne rebellassent, nominatim exceptis, quippe alacri animo suos quisq; populus iudicabat, p̄cōntū voce denūtiabat, intra quinq; dies eorum qui Ioannem non reliquist̄, patrimonia diri pienda, domoq; corum cum familijs exurendas. Et tria quidē milia statim ab eo reuocauit, qui profugi ante pedes eius arma proiecerunt. Cum felicis autē Ioannes, ppe mille Syris fugitiuis, transfluit se iterum in occultas insidijs ex apertis: ac per nuntios in Hierosolymam clam directos, Iosephū accusabat, quod magnū exercitū collegisset: iamq; nisi p̄p̄sicerat vi tyranus metropoleos venturus esset. Verum ea populus qui dē p̄ficiens, negligebat: luore autē potentes, nōnulliq; magistratus clam pecunias ad cōparandos mercenarios milites, misere Ioanni, vt per eos bellum cū Iosepho gereret. Decretumq; inter se conceperunt, quo idem Iosephus militum administratione deceperet: non tamen id satis esse credebat: ideq; duo milia & quingentos armatos, & quatuor milites nobiles viros iurisperitos, filium Iosandrum, & Ananiam Sadduci, & Simonem & Iudam Ionathē filios, omnes eloquentia validissimos: vt eorum scilicet motu, auerteretur ab Iosepho benevolentia multitudinis. Et siquidem ipse spōte sua ventur. Amici autem Iosephus militem quidē ad eum venturum esse p̄scriperunt, causam vero non indicauerunt, quoniam secretum fuit inimicorum eius consilium. Vnde Quatuor facūm est, vt quia p̄cōntra eū nō potuit, quatuor statim ciuitates ad inimicos, postquā vīes a Iosepho deficiunt.

Tiberiā reg bellat &c a Iosephō deficiunt.

Itinerū sine armis recepit. Captos autem quatuor duces consilijs armatorūq; fortissimos, remisit ad Hierusalem: cōtra quos populus haud mediocri indignatione commotus, & ipſos, & a quibus p̄missi fuerant, intefecisset, nisi ante fugissent.

¶ Tiberias a Iosephō recuperatur, & Sephoris. Caput. XXVII.

Oannem vero iam intra muros Ascalon, Iosephi timor cōstodiebat. Et pauci dies bus post, iterum rebellauit Tiberias: habitatořibus eius Agrippam regem implorātibus. Et cum ille constituto die ad eos non venisset, pauci que Romani equites ibi tum coparuerunt, a Iosepho alienati sunt. His que apud Taricheas cognitis, statim defecatio consecuta est. Cum vero cunctos Iosephus milites miseret frumentatum, necq; folius egredi contra destitutores, necq; se cōtinere patiebatur: metuens, ne dum ipse tarda-

DE BELLO IVDAICO.

Dolus Iosephi contra destrutio-
res.

ret, ante in ciuitatem regij transgredentur, (nec enim postero die obstante sabbato quicquam facere poterat) dolo qui se deseruerant, circumuenire cogitabat. Et portas quidem Tarichearum claudi iussit, ne quis consilium suum illis proderet, contra quos suscipiebatur. Omnibus autem scaphis, quas in lacu comperit congregatis, (ducentæ autem & triginta fuerunt, quaterniq; naute non amplius singulis inerant) nature ad Tiberiadem nauigat. Cuncti tanto ab ea distaret spatio, unde facile videretur posset, inanibus scaphis in salo reliqui, septem ipse solus interne satellites secum habens, propius ut conspiceretur, accessit. Quem cum inimici adhuc maledicentes ei ex muro conspicerent, metu perterriti, & scaphas armatorum esse plenas existimantes, arma proiiciunt: manusq; supplices agitantes, ut ciuitati parceret, precabantur. Iosephus autem, postquam multis eos minus & exprobationibus castigauit, primum quod bello contra populum R.O. suscepit, inter secessis dissensionibus vires suas ante cōsumerent, inimici eorumq; vota cōplerent. Deinde, quod securitatis suæ curatorem de medio tollere pro parerant, ciuitatemq; non erubeficerent sibi claudere, qui eam muro cinxisset: non repudiaturum se ait, si qui sibi satifacerent: quibusq; interuenientibus amicitiam cum ciuitate firmaret. Itaque statim ad eum decem Tiberiensum potentissimi descenderunt. His autem in unam receperis nauticulam piscatoriam, & procul abducunt, alios quinque in curiales venire iussit, maxime notissimos, velut illi quoq; fidē sibi prebēre deberent. Deinde nouas causationes excogitans, alios insuper atq; alios obtentu foederis euocabat: ut mature Taricheas recurret, gubernatoribus nauium repletarum imperabat: quosq; auxissent, in carcerem collocarent: donec omnem ciuitatem, quæ sexcentos habebat viros, duosq; milia populariū, cōprehensam in Taricheas scaphis abduxit. Reliquis autem vociferantibus, Clitus quemadmodum esse maxime defensionis autorē, iramq; ipsius pena illius precatibus fati, nullum quidem Iosephus volebat occidere: suo rū vero satellitum quendam Leuin, egredi iussit, qui Clitu manus abscondere. Cū vero is præ timore solum leglo inimicorū cōmissurum negaret, eaq; causa indignari Iosephum stantem in scapha Clitus videret, ipsumq; velle descedere, ac de se supplicium sumere, ut saltu unam mariam sibi concederet, orabat. Neq; hoc abnuente Iosepho, dummodo alteram sibimet Clitus præcindenter, educto ille dextera gladio, leuam sibi truncauit. Tantus eum timor Iosephi inuaserat. Ita tunc Iosephus vacuis scaphis, & satellitibus septem, populo capto, rursus Tiberiadem sibi sociavit. Paucis autē diebus post, cum etiam Sephorim defecisse inter alias reperisset, militibus eam depredari permisit: omniaq; inde collecta, popularibus dedit etiam Sephoritis. Nam & captos rapinarum damno corrige voluit, & redhibitione rerum rurius eos ad benevolentiam reuocare.

Cuomo Hiersolymitæ bello se preparauerint: deq; Simonis Giorae tyrannde.

Caput. XXVIII.

HAENUS apud Calilam motus erat: iamq; ab inter secessis dissensionibus, qui fecerunt aduersus Romanos instruebatur. Hierosolymitæ autem Ananias pontifex & potentiores, qui non cum Romanorum parte sentirent, muros in staurare pro perabant: multaq; bellica instrumenta, perq; omne oppidum sagittæ: aliacq; arma fabri- cabantur: exercitationibus iussis, manus iuuenum operam dabat. Erantq; vniuersa ple- na tumultus, magnaq; tristitia mediocres occupauerunt: multiq; futuras clades prospicebant, fletum cohobere non poterant: infestæq; pacem cupientibus omnia videbatur. Belli autem incoitoribus, que illi placent, ex tempore fingebantur: statusq; iam tunc quasi perfitur: ciuitatis erat, ante quam Romani venirent. Anano autem apparatus belli negligere cura fuit: & studiosorum, quos emulatores vocabant, amentiam ad vti- liora conuertere: qui tamē vietus sit, & quis illius finis fuerit, in posterioribus expla- nabimus. At in Acrabatena toparchia Gior filius Simon, multis nouarum rerum cu- pidis congregatis, ad rapinas conuersus, non solum domos locupletum perturbabat, verum etiam corpora verberibus conficiebat. Iamq; tunc certus erat incipiens tyran- nidem. Ab Anano autē, missis aduersus eum militibus magistratum, ad latrones qui erant Magadæ, cum his quos habebat effugit: ibiç manens, donec Ananus & alii eius inimici perempti sunt, Iudeam cum ceteris populabatur: adeoq; ut magistratus eius gentis, propter cedum multitudinem & prædarum a siduatu, collecto milite, vicos præsidij tuerentur. Et Iudei quidem res ita se habebant.

Quid Hie- rotolymis interim a- gebatur.

De Simo- nis Giorae tyrannde.

Iudea a Simone de- populatur.

Flavij

LIBER TERTIVS.

CCLVII.

FLAVII IOSEPHI

DE BELLO IVDAICO LIBER TERTIVS.

CCL. Nero propter Cestij cladem, quam a Iudeis pertulerat, animo cōsternatus, Vespasianum illis motibus comprimentis idoneum iudicans, mittit in Iudeam. Iudei vero nihil interim morati, Ascalonem inuaserant, sed ab Antonio eorum im- petum cum paucis fortiter sustinente, bis ceſi sunt profligatique. Vespasianus au- tem cum venisset, præsidium in Sephorii collocauit. (Nā hæc a Iosepho defecrat)

Caput I.

Eronem autem, ubi res apud Iudeam non p̄spere gestas acce- pit, latens quidem, quod necesse fuit, cum timore stupor inua- dit: aperte aut superbiā simulans, vltro etiam indignabatur magisq; ducis negligentia, q̄ virtute hostiū quæ contigerant faela esse dicebat: decere reputans, ppter pondus imperij tri- storū contēnere, videriq; malis omnibus superiorē animū ge- tere. Veritatem curis angelabatur mentis eius perturbatione, cū deliberaret cuiā cōmotum cederet orientem, qui vna & Iu- deos rebellantes vlciseretur, proximasq; his nationes simili modo correptas ante caperet. Inuenit igitur solum Vespasia- num his necessitatibus parē, & qui tanti belli magnitudinem

suscipere posset, virum ab adulēcēta vīcā ad se etiū bellis exercitatum, & qui po- pulo Romano iam pridem pacasset Hesperiā, Germanorū tumultu concussum: ar- misq; ante illud tempus incognitā, Britanniam vendicasset. Vnde patri quoque ipsius Claudio præfiterat, vt sine proprio sudore triumpharet. Itaque his velut omnibus fre- tis Nero, etiamque illius cum peritiae stabilem cernens, obsidesq; fidei liberos, eorum que florem manus esse patērē prudentia, iam tum fortasse de tota republica deo ali- quid ordinante, mittit eum ad regendos exercitus in Syria constitutos, multis pro tem- pore blandimentiis atq; obsequijs animatum, qualia necessitas imperare consuevit. Ille autem proutus ex Achaea, vbi cum Nerone fuerat, Titum quidem filii suum dirigit Alexandria, vt inde quintā itemq; decimam legiones moueret. Ipse vero transmissus ad Hellēspontum, terreno itinere Syriam peruenit, ibiç Romanas vires, multaq; a vi- cinis regib; auxilia congregauit. At Iudei post malam Cestij pugnam insperata feli- citate sublati, animorum impetus cohibere non poterant. Sed tāquam fortuna eos ex- agitante percit, bellum vltterius producebant. Deniq; omni, quanta fuit, manu pugna- cissima congregata, Ascalonem petierunt. Ea ciuitas antiqua est, septingentorum & viginti stadiorum spatio ab Hiersolyma distans, & Iudeis semper inuisa: quæ res fe- cit, vt etiam tunc primis eorum incuribus ppior videtur. Tres autem viros aggredi- fionis duces habebant, & corporibus & prudentiis præstantissimos: Nigrum Pereitam, & Sylam babylonium, & Ioannem Eſteum. Ascalon enim validissimo quidem muro cincta erat, sed vacua pene præsidij. Vna enim cohors eam peditum, & vna equitum alia tuebatur: quibus præfector erat Antonius. Illi quidem ira multa velocius itinere peracto, quoniam ex propinquuo venirent, præsto erant. Antonius vero (nec enim eo- rum fore impetum nesciebat) equites iam ex ciuitate duxerat, & neque multitudinem veritus vel audaciam, primas hostium coitiones fortiter sustinuit: murumq; properan- tes aggredi refrenauit. Itaque Iudei, q; cū peritioribus imperiti, & pedites cū equitibus, cum stipatis autem inordinati, leviterq; armati cum iniſtris, plusque indignationi q; confli- tribuentis, cum morigeris & nutu rectoris omnia faciētibus erant dimicaturi, facilis erat aduersarijs labor. Nam vt semel eorum primę ab equitibus turbatę sunt aci- es, fugam petunt: & murum versus se a tergo vrgentibus incedentes, suimet ipsi hostes erat: donec conuersis equitum vidi, per totum campum dispersi sunt, qui fuit plurimus, totusque habiliſ equitantibus: quod quidem Romanos iuuit, vt magna qui- dem cede Iudeos prosterrent. Nam & fugientes præuertendo torquebant: & quos occupassent, curiculo transfigendo infinitos peremere. Alij vero alios quoquenque se

Vespasianus bello
oriēris p̄fē
ficitur alic-
rone.

Iudei Asca-
lonem inue-
dunt.

Congressus
Antonius &
Iudeis.

L j

DE BELLO IUDAICO.

Vertissent circundatos, exagitantes facile iaculis opprimebant. Et Iudeis quidem propria multitudine, per desperationem salutis, solitudo videbatur. Romani vero licet bello pauci essent, rebus tamen secundis animati, etiam superflue residui videbantur. Et illos quidem res adueras superare certantibus, dum cito pudet fugere, mutari fortunam sperant: Romanis autem, in his que prospere agerent, minime laboratibus, ad maiorem vlcip diei partem pugna protracta est: donec Iudeorum quidem perempta fuit decē militia, duo duces. & plerique saucij, cum Nigro, qui vnum duo duces. & plerique saucij, cum Nigro, qui vnum
Iudeorum pa-
empti sunt
decē militia
& duo du-
ces.
Iudeorum
terū super
octo milia
probuntur.
Iudeorum
terū super
octo milia
probuntur.
Niger ex in
cendo tur-
tonius vero cum suis, ne vel moras circum turrim, que inexpugnabilis esset, diu tene-
gis saluat?
rent, vel ducem hostium fortissimū viuum relinquenter, ignem muro supponunt: tur-
rici inflammata. Romani quidem exultantes rediunt, quasi etiam Nigro consumpto.
Ille autem, in castelli specus intimum ex turri saltu demissus eusit: triduoq; post, socii
cum fetu eū ad sepulturam inuestigantibus feli ostendit, gaudiq; insperato replevit
omnes Iudeos, tanquam dei prouidentia dux eis in posterum reseruatus. At Vespasia
Cfennio.
Cfennio. Ve-
nus Antiochiam exercitū dicens, que Syriē metropolis est, magnitudine simul, aliaq;
spafiorum be-
felicitate, fine dubio tertii inter omnes, que in Romano orbe sunt, locum obtinens: vbi
signissime
etiam aduentu suo regem Agrippam cū omni manu propria offendebat, præstolaria ad
Ptolemaidem properabat. In hac autem ciuitate occurrerunt ei Sephorites ciues oppi-
dum Galilæi colentes, soli mente pacata: qui tam suę salutis prouidentia solliciti, quam
Romanarū vitium gnari, etiam prius q; Vespasianus veniret. * Sentio Gallo fidem de-
derant, dextræq; iuxterant, & præsidū militare suscepserant. Itaq; & benignissime du-
ce suscepit, alacri animo etiā contra gentiles suos auxilia pmiserant. Q uibus interim
Vespasianus vltorius causa poscentibus, equiti pediti q; tantu numeru tradidit, quan-
tum oblastare possit arbitrabatur incuribus, si quid Iudei cōmouere tentasset. Non enim
minimū esse videbatur futuri belli periculum, auferri ciuitatem Sephorim Galilæi ma-
ximam, & in loco tutissimo conditam, totiusq; gentis futuram præsidio.
¶ *De scriptio Galilæi, Samarie, & Iudei.* Caput II.

DV sunt autem Galilæi, que superior & inferior appellatur, easque Phoenice & Syria cingūt. Discernit vero ab occidente Ptolemais territorij sui finibus, quoniam & Calilorum: Nunc autem mons Tyriorum Carmelus, cui coniuncta est Cabaa, ciuitas Hippone, hoc est equitum, que sic appellatur ex eo, quod equites ab He-
rode rege dimissi coloni, eo deducebantur. A meridie autem Samaritis & Scythopolis, visque ad flumen Iordanem. Ab oriente vero Ioppe & Cadaris. Sed & Caulanitide difinitur, que etiam regi Agrippæ fines sunt. Septentrionalis autem eius tractus Tyro, itemque Tyriorum finibus terminatur. Inferioris quoq; Galilæi fines quā longi sunt, ex Tiberiade vlcip ad zabolon, cui vicina est in locis maritimis Ptolemaensium ciuitas, propagantur. Latitudine autem patent ex vico Salothi, qui in magno campo situs est, vlique ad Beraben: unde etiam superioris Galilæi latitudo incipit vlique ad Baca vicu, qui terram dirimit Tyriorum. Longitudo vero eius a Tala vico Iordan proximo vlcip ad Berothe tenditur. Sed cum tanta sint vtręq; magnitudine, tantisq; gentibus alienigenis cincta, semper tamen omnibus belli periculis reficerunt. Nam & pugnaces sunt ab infantia Galilæi, & omni tempore plurimi, neq; aut formido vñquā virorū aut eorū penitus regiones illas occupauit, quoniam opimæ ac fertiles sunt: omniq; gen-
rum arboribus consistit, vt etiam minime agricolandi studiosos hubertate sua præocet.
Deniq;

LIBER TERTIVS.

CCLVIII.

Deniq; exculte sunt ab ictolis totę, nec parsilla est earū otiosa, quin & ciuitates ibi crebre sunt, vbiq; multitudine vicorum propter opulentiam populos, vt qui sit brevissimus, supra quindecim milia colonorum habeat prorsus: vt etiam si quis magnitudinem minorem Galilæam dixerit, quam trans fluuiū regionem, viribus tamē eam p̄stulerit. Hęc enim omnis est in opere, assidueq; fructuum ferax, vt illa que trans flumen est, liet multo maior sit: Pleraque tamen alpera atq; deserta est, & nutriendis fructibus manu factis inhabilis. Caililę vero mollities & ingenium fructuosum, campos habet cum varijs arboribus consitos, tum maxime oiliuetis ac vineis & palmatis excultos. Irrigatur autē abunde montanis torrentibus, & fontibus aquę perennis, quoties illi Syrio estante defecerint. Et longitudo quidem eius est a Macherunte in Pellam: Latitudo vero a Philadelphia vlcip ad Iordanem. Et Pella quidem quam supra diximus, septentrionalis eius est tractus: occidit vero Iordanus: meridianum autem Moabites regio terminat. Ab oriente autē Arabia & Selbonitide, necnon & Philadelphia, itemq; Gerasidis clauditur. Samarię sis autē regio, inter Iudeam quidem & Galilæam sita est. Incipiens enim a vico in planicie posito, cui nomē est Genanię, in Aracabatē desinit toparchiam: led natura nihil a Iudea discrepat. Nam & vtręq; montes sunt & campestres, agroq; colēdo molles atq; opinq; necnon & arboribus plene: pomisq; tam sylve stribus q; manufectis abundant, eoq; natura sunt aride, imbrumq; satis abundant. Dulces autem per eas multimodis que sunt, boniq; graminis copia. Pr̄ter alias earū pecora laeti abundat: quodq; maximū virtutis atq; opulentie specimen est, vtręq; viris referta est. His autē finitimus est Anathah vicus, qui etiā Borreas appellatur, Iudeę limes a septentrione. Meridiana vero pars eius, si in longitudinem metiat, adiacenti vico Arabū finibus terminatur, cui nomē est Iordan. At Iudeę latitudine ex Iordane flumine vlcip ad loppem explicatur: Media vero ciuitas eius est Hierosolyma. Vnde quidā non sine ratione, vmbilicum eius terre, id oppidum vocauerunt. Sed nec marinis quidem Iudeę delitijs carret, ad Ptolemaidem vlcip locis extenta maritimis. In vndecim autē sortes diuisa est: quārum prima est regnum, quod obtinet Hierosolymorum ciuitas, p̄r ceteris inter omnes accolas emines, velut caput in corpore. Alij vero post hāc toparchię sunt distributa. Cofna est secunda: & post eam, Aracabata. Deinde Thamma, & Lidda, itaque Emmaus, & Pella, & Idumia, & Angada, & Herodium, & Hiericus, post quam Iannia & Ioppe finitimi p̄funt: & p̄ter hanc Canalitica, & Caulanitis, & Bathanea, & Tachonitis: que etiam regni Agrippæ partes sunt. Eadem vero terra incipiens ex monte Libano & fontibus Iordanis, visque ad Tiberiadī proximum lacum, latitudine panditur. Ex vico autem, qui appellatur Pharsalus, qui ad Iuliada oppidum longitudine tendit, habitatur ab incolis Iudeis & vna Syrisque permixtus.

¶ Quomodo milites, quos Vespasianus Sephoritis præsidio reliquerat, duce Pla-
cido depopulati sunt Galilæam. Iosepho nil contra aucto, a cuius fide deficie-
rant Sephorites. Simul de militibus quos Titus in Iudeam perduxit.

Iteracis militaris disciplina & laus Romanorū. Caput III.
DE Iudea quidem, & quibus esset cincta regionibus, quam maxime potui breviter exposui. Quod autem Vespasianus miserat auxiliū Sephoritis, hoc est equites mille, sc̄q; milii peditum, Placido eos regente Chiliarcho, castris in magno campo positis bisauam diuiduntur. Et pedes quidem in ciuitate ipsius tuendę caula, equites vero in castello degrebant. Vtrinq; autem assidue prodeundo, & circa eam regionē loca omnia incurrando, magnis in commodis Iosephum eiusq; socios, quoniam quietos, afficiebant. Et p̄terea ciuitates extrinsecus deprædabantur: quorūq; conatus, si quan-
do excurriendi habuissent fiduciam, repellebant. Sed Iosephus quidem aduersus ciuitatem impetum fecit, sperans eam posse capere: quam ipse, ante q; a Galilæis desisteret, ita muris cinxerat, vt Romanis quoq; esset inuicta. Vnde etiam de spe decidit, cū & vi & suauis infirmior Sephoritis fuisset inuenitus: magisq; in Iudea bellū accidit Romanis, indigne ferentibus insidiis. Et p̄terea nec die nec nocte ab agrosū depopulatiōe celantibus, sed p̄st in diripiētibus quicquid terūn his reperserunt. Qui tamen cū morte pugnacibus semp̄ inferrent, imbelles ad seruitū capiebant. Ignis vero & latus Galilæam totā repleuerat, nec quisq; expers eius acerbatis aut cladis erat: vna salutis spē fugientes habebat in ciuitatibus, quas murorū abitu Iosephus cōmuniuerat. Titus autē

Lij

DE BELLO IVDAICO

Alexandriā transmissus ex Achaea, citius q̄ per hyemen s̄perabatur, manū quidem militū, cuius causa dīcētus fuerat, suscepit: contēptōq; vsus itinere, māture ad Ptolemaiū peruenit. Cūq; ibi patrem suum reperisset, duobus quoē ille secum habebat agminis bus, (erant autē nobilissimē quinta & decima legiones) iunxit etiā quasipse adduxit, quinta & decimam. Eas autē lequebantur etiam dēcē & octo cohortes, quibus accessere ex Cœfarea cū vnaquaq; ala equitū & aliq; quinq; Syrorum itidem equitū. Decem autem cohortum singulē mille pedites habebant: in ceteris vero tredecim sexenti pedites: & centeni vicini equites erant. Satis autē auxiliorum etiam a regibus congregatū est. Antonius enim & Agrippa & Soemus, bina milia peditum, & sagittarios equites mille præbuerunt: cum Arabi quoq; rex Malachus, prēter quinq; milia peditum, equites mille misisset, quorū pars maior erant sagittarii: vt tota manus computata cū regijs, decem milia circiter peditum equitūq; colligeret, prēter calones, qui plurimi sequebantur: & meditationi bellicē assueti, nihil a pugnacissimis aberat: quod tempore quidem pacis, dominorū exercitationibus intercesserint, bellū autē pericula cū ipsi experimentur: & neq; peritia, neq; viribus, a quoquā nisi a dominis vincerentur. Quia quidem in re nī mis admirandā quis existimauerit Romanorū prouidentiam, ita seruos insituentū, vt non solum vite ministerio, sed bellietiam necessitatibus viles sint. Q uod si quis eorū aliam quoq; relisperit militis disciplinam, profecto cognoscet tātum eos imperium non fortunē munere, sed propria virtute quefisse. Armis enim vti non ex bello ceperunt: neq; folum, si necesse sit, manus mouent, cū in pacis otio cessauerint, sed armis veleti natura coherentes, nullas capiunt exercitationis inducias, nec tempora prēstolantur. Meditationes eorum nihil a vera contentionē discrepant: sed in dies singulos militum quisq; omnibus animis, tanq; in pīcītū positus, exercetur, quo etiā facillime prēlia tolerant. Nec enim vel ordo neglegēt eos a confusa dispositōe dispergit, neq; metus aut sumptus remouet aut lassitudi. Vnde sequitur vt temp̄ superent, quos nō itidem confirmatos inuenierint. Nec errauerit, si quis eorū meditationes conflictus esse dixerit sine sanguine, contraq; prēlia meditationes esse cū sanguine. Nec enī cursu capi faciles sunt hostibus, sed quocunq; in hostilem terrā irruperint, ante castrorum munitionē nunquam prēlium sumūt. Q uā quidem non leui opere, neq; iniquo loco erigunt, nec omnes inordinate describunt, sed si quidem inēquale solum fuerit, contemplātur: quatuor vero angulis eorum dimensio designatur. Nam & fabrorum multitudo, & ferramentorū copia, quoē vsus extreūonis poposcerit, sequitur exercitum. Et interior quidem pars castrorum tabernaculū distribuitur, ambitus autem eorum extrinsecus muris facient prēfēctū ordinis etiam turribus par spatio dispositis, quarū interualla telis atque ballistis, alijsq; machinis faxa in torquebitus, omnibus instrumentis missiliū complent, vt cū ea scilicet iaculatorum genera in promptu sint. Ex omni autem muri parte, quatuor portas edificant, tam iumentis aditu faciles, q̄ ipsi, siquid vrgeat, introcurrentibus latas: intus autem castra vici spatijs interpositis dirimunt, mediaq; techorū tabernacula collocant, & inter hec ducis maximū diū templo simillimū prospicunt, vt quasi repentina quedam ciuitas existat, forum quoq; & opificum stationes, & sedes militū prīmatibus, ordinumque principibus, vbi si qua sit inter alios ambiguitas iudicet. Ipse vero ambitus, & omnia quoē in eo sunt, multitudine simūl & scientia fabricantium opinione citius comunitur. Quasi res vrgeat, fossa extrinsecus cingitur, depreſsa cubitis quatuor, pariq; spatio lata. Armis autem septi, per contubernia cum decore atque otio in tentorij aguntur: omniaq; ab his or dinate etiam alia cauteq; per contubernia expeditiūr, veluti si ligno aquae opus sit aut frumento. Nec enī coena vel prandiu cū voluerit, in potestate cuiusq; est. Simul autē omnibus somnus est, excubias & vigilandi tempora buccinē significant. Neq; cīno quicquā quod sine editō geratur. Mane autē milites quidem ad centuriones, illi vero ad Chiliaracham conueniunt salutatū: cum quibus ad summū omnium ducem vniuersi ordinū prīncipes. Ille autē his signum aliq; dat ex more prēcepta preferenda subiecit: quā quidem etiam cum in acie sunt agentes, citius parent: vt si res exigat, incursibus eius itemq; reuocationibus vniuersi pariter obsecundent. Cum autem castris egrediēdum est, turba indicium facit: nemocq; otiosus est. Sed vel sole nutu moniti, tabernacula colligunt, omniaq; ad profectionem instruunt. Deinde iterum tuba vt sint parati significat. Illi autem cum mulos & iumenta sarcinis one
rauerint.

LIBER TERTIVS.

CCLIX.

rauerit, velut in currū certamine signū expectant. Castravero incendunt, eo quod si
bi alia munire facile sit, & ne quādo hostibus eadem vīsi sint. Et tamen tertio quoque
tubē signo indicant, vt exeat: vrgendo aliqua ex causa morātes, ne quis ordinē des-
rat. Dextrāq duci p̄cō astās, siad bellū parati sunt, voce patria p̄contatur. Illique to-
tiens alacri & magna voce paratos esse se respondēt, interrogantē p̄ plenū int̄: & Mar-
tio quidē spiritu replete cū clamore dexterā erigunt. Deinde oratione, & cū omni decorē
p̄gredientes ambulant, suū quisq̄ ordinem velut in bello custodiens: pedites quidē
thoracib⁹ & galeis septi, & vtrōq latere scas ferentes. Leuis autē gladius multo est
longior, cū dexter mensuram palmē non excedat. Q uī vero ducē st̄pant lecti pedites
scuta & lances portant, cetera manus hastas & clypeos lōgos ferramq; & corbem. &
farculū & secūrim, necon & habēnā & falcam & catenā, triduic⁹ viaticum, vt pat̄ in-
tersit inter onusta iumenta & pedites. Equitibus aut ad dexterā gladius est longior, &
cōtus in manu, transuersusq; ad equi latus clypeus, ternaq; sup pharetrā vel amplius
dependent lata cuspide iacula, nihil ab hastis magnitudine differentia. Cassides vero &
thoracas peditibus habent similes: nulloq; armorū genere ab equitū aliis discrepant le-
tē, qui circum ducē morātur. Agminū autem semper cui sorte id obtigerit antecedit.
Talia quidē sunt Romanorū itinera & mansiones, itemq; armorū varietas. Nihil vero
nec in p̄clijis in consultum aut subitum agunt: sed omnia semper sequuntur facta senten-
tias opusque adhibetur ante decretis. Vnde aut minime peccāt: aut si peccauerint, faci-
lis est errati correctio. Fortunę aut successibus meliores consiliorum, etiam si aliter suc-
cesserit, arbitrantur eventus: quasi bonū quidē fortuitum illiciat, vt diuina prouiden-
tia nō esse credatur. Q uę vero ante cogitata fuerint, etiam si aduersus casus experir,
bene iam meditatos exhibeant ad cauēdum ne idēm rursus eveniat, & honorū quidē
fortuitorum non ē autor sit cui cōtigerit, tristium vero quę in otīs acciderint, saltem
quod rectū consilium ceperint, videatur esse solatio. Armorum quidē exercitatio
ne comparant, vt non modo corpora, sed animi quoque militū fortiores sint. Maior au-
tem illis est ex timore diligentia. Nanque leges apud eos non desertiōis solum; verum
etiam minimae negligentie sunt capitales: ducesque magis quam ipse leges terribiles.
Nanque bonos honorando redimunt, ne in coercendis noxijs sint crudeles. Tanto au-
tem obsequio rectoribus parent, vt & in pace ornamento sint, & in acie corpus unum,
totius conspicunt exercitus. Sic eorum copulati sunt ordines, ita circundunt sunt mo-
biles: & acutis auribus ad p̄cepta, oculisque ad signa, & ad opera manibus: vnde face
re quidē semper strenui sunt, pati vero tardissimi. Nec est vbi p̄cliantes aut multitu-
dinem hostium aut consilia senere ducum, aut difficultatem regiom: sed ne fortunę
quidē succubuerit. Nam & eam certiore putant esse victoriā. Q uoū īgitur acūs
ex cōsilijs incipiunt deliberātes, adeo extrempus parexercitus. Q uid mirū si Euphra-
tes ab oriente, & Oceanus ab occidente, itēq; a meridianō traetu Libyæ fertiliſſima re-
gio, & a septentrione Rhenus atque Ister sunt imperij limites, cū minorē esse possiden-
tibus possessionem re cōsē quis dixerit? Hęc ergo quę prosecutus sum, non tam proposi-
to laudanti Romanos, quam solatio dei florum, & vt nouārum rerū cupidos deter-
rem: forfate autem ad experientiam proderunt bonarum artūm studiosis, Romanis
instituta militiē nescientibus: fedeo tamen vnde digressus sum.

¶ Quomodo Placidus cum Iotapatenis congressus est, sed infeliciter. Nam mul-
tis sauciatis fugere coactus est. **Caput. III.**

V Espasianus quidem vna cum Tito filio suo in Ptolemaie interim degens, ordinabat exercitum. At vero qui Calilegan perueraserat Placidus, vbi maximam eorum quos comprehendisset multitudinem, interemit: hęc autem fuit Calilegorum imbecillior turba, animisq; deficiens: pugnacissimos autem vt vidit semper in ciuitates con fugere, quas loſephus communierat, in lotapatam, quę omnium tutissima erat, impetu vertit, existimans eam repentinō aggreſſu faciliū captum iri, magnamq; & sibi ex ea re alios apud rectores gloriā comparādam, & illis commōdū ad reliqua manūris explicanda, quasi metu cœſſuris alijs ciuitatibus, si q̄ validissima esſet, occupatā vidissent. Multū tñ opinione deceptus est: lotapateri ērū, cū eius impetu preſensſerint, prope ciuitatē aduenientē excipiunt: congressiq; cū Romanis, ex improliō plurimi, & ad pugnā parati, necnon & alacres (quippe vt p̄ salute patriæ, item coniugū liberorumque

DE BELLO IVDAICO.

dimicantes in fugam eos vertunt, multosq; sauriant, septem solum interfectis: qui nā q; solum inordinate pugna discessere, septis vndiq; corporibus leuiter fuerant vulnera tunc Iudei magis quoq; eminus iaculari, quam manus conserere inermes cum armis confidenter. Ex ipsis autem Iudeis tres ceciderunt, paucis prēterea sauciatis. Placitūs quidem, quod impetu suo vel ciuium languidior inuentus esset, aufugit.

GALILAEA A VESPASIANO INVADITVR.

Caput V.

Vespasianus vero ipse Galilæam cupiens inuadere, ex Ptolemaide p̄fiscitur, ordinato militiū itinere, sicut Romani consueuerunt. Auxiliatores eīn qui leuius armati essent, itemq; sagittarios preire iussit, ad repentinōs incurſus hostiū cohendendos, & vt suspectas atq; opporturas sylvas infidijs scrutarētur: cū quibus etiā erat Roma norū armata portio. Eos aut sequebantur de singulis Hecatontarchis: dein equites peditesq; & armaturā suā ferentes, mensurasq; castrorum. Post hos stratores viarū ibant, qui ageris maligna corrigerent, ac deua copulararent, sylvasq; obstantes prēciderent, ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas, itemq; subiefitorū sibi rectorum sarcinas, & tuitionis causa multos cū his equites ordinauit. Post quos ipse veniebat, ledos pedites equitesq;, necnon & lancearios secū ducens, equitūq; prēterea suorū agmine comitatus. De singulis eīn turmis, pprios centū & viginti equites deputatos habebat. Hos sequebantur, qui expugnandis ciuitatibus machinas & cetera tormenta portarent. Deinde rectores, itēq; prefecci cohortibus Chiliarchi, stipateli &c militibus. Et post hos circū aquilā signa alia, quē omnibus apud Romanos agminibus precepsit, quod & vniuersalū aiuum regnū habeat, & sit validissima. Itaq; illam & principatus insigne putant, & omen victorię quodcumq; bello petierint. Sacras vero signorū effigies itidē sequebantur cornicines, & post eos acies, in latitudinem senis digesta militibus. Hisq; adhuc rebus ex more quidam Hecatontarchus, discipline atq; ordinis custos. Serui aut singulorū agminū cincti cum peditibus erant, mulis alijsq; iumentis aduehentes milium sarcinas. Omniū vero agminū postrema erat mercenaria multitudo: eāq; armorum coactores sequebantur armati pedites, equitūq; non pauci. Ita peracto itinere, Vespasianus cū omni exercitu ad fines Galileę peruenit: ibi q; positis castris, quamvis prōptos ad bellum milites continebat, vna & ostendendo exercitum, quo hostes metu percelleret, spatiūq; indulgendo poenitūdini, si quis ante prēlū volūtate mutaret: nihilominus aut muroū instruebat obſidium. Itaq; multis quidem rebelliones fugere vel solus fecit ducis aſpectus: metu vero vniuersis incusit. Iosephus enim eiusq; socii, qui non longe a Sephorii caſtra posuerunt, vbi bellum appropinquare cognoverū: & iam iamq; Romanos p̄cilio ſecum congreſſuros, non modo ante pugnam, ſed antequā hostes omnino conſpiceret, fuga difſiū ſunt. Cum paucis autem relictis Iosephus, vbi ſe animaduerit neq; ad excipiendoſ hostes ſufficientem manu habere, Iudeorūque animos concidifſe: ac, ſi fides his haberet, pleroꝝ libēter ad hostes defēctum ire, iam quidem bello omni ſequebat: quam longissime autem periculis abeſſe decreuit: abductisq; qui ſecum remanerant, in Tiberiada confugit.